



Мектептин 2022-жыл 15-август №1 педагогикалык кеңешинде каралды

Чүй облусунун Сокулук районундагы З.Кадыркулова атындагы орто мектебинин 2019-2023 жылдарга карата
СТРАТЕГИЯЛЫК ӨНУГҮҮ ПЛАНЫ

1. Билим берүү мекемеси жөнүндө маалымат

1.1 Билим берүү мекемесинин аталышы:	Зуура Кадыркулова атындагы орто мектеби
1.2. Юридикалык дареги	Кыргыз Республикасы Чүй облусу Сокулук район Түз айылы Школьный көч.1
1.3. Жайгашкан дареги	Кыргыз Республикасы Чүй облусу Сокулук район Түз айылы Школьный көч.1
1.3 Билим берүү мекемесинин жетекчисинин толук аты-жөнү жана байланыш маалыматтары	Атантаева Анипа Барпыбаевна Телефон:0700620503
1.4 Көзөмөлчүлүк кеңешинин төрагасынын толук аты-жөнү жана байланыш маалыматтары	Садыкбекова Назгуль Аширбековна Телефон:0550521448

1.5. Менчик формасы: муниципалдык

1.6. Билим берүү мекемесинин статусу: Жалпы орто билим берүү мектеп

Мектептин миссиясы

З.Кадыркулова атындагы орто мектеби окуу билим берүү процессин эффективтүүлүгүн жогорлатуу, анын негизинде мектеп бүтүрүүчүлөрдү конкуренттүүлүгүн көтөрүү, предметтерди терең үйрөтүүнү жана өз ара региондун өзгөчөлүктөрүн эске алуу менен үзгүлтүксүз баишталгыч, жалпы негизги билим берүүнү камсыз кылат. Мектеп ата-энелер, жергиликтүү коомчулук менен тыгыз кызматташтыкка окутууну жана тарбия берүүнү инсандын, коомдун, мамлекеттин кызыкчылыгына жүргүзөт, инсандын ден-соолугун сактоону камсыздайт, анын ар тараптан өнүгүүсүнө шарт түзөт.

1.9. Жакынкы 5 жылга ББУнун өнүктүрүү боюнча стратегиялык планы

1-стратегиялык максат: Билим берүү процессинин катышуучуларына моралдык-психологиялык комфорт түзүү

№	Жетишкендиктердин индикатору	1-жыл	2-жыл	3-жыл	4-жыл	5-жыл
1	Пландоо.Локалдык документтерин даярдоо	2019	2020	2021	2022	2023

2.стратегиялык максат :Материалдык-техникалык базаны жакшыртуу аркылуу окуу процессин өнүктүрүү

№	Жетишкендиктердин индикатору	1-жыл	2-жыл	3-жыл	4-жыл	5-жыл
1	Окуучулардын билим сапатынын өсүшү	53%	54%	55%	55%	56%
2	МТБ жакшыртуу	Телевизорлорду интернетке кошуу	Кабинеттерге проектор, ноутбук,телевизор	Интерактивдүү доска	Интерактивдүү доска	Түстүү принтер,2 телевизор
2	Сабактан тышкаркы иштерге тартуу боюнча	Кыргыз улуттук оюндары б.ч “Тогуз коргоол” Бий.драм ийрими	Компьютер боюнча ийрим экология маселеси боюнча “Жаратылыш жан досум”	Англис тили боюнча ийрими	Сүрөт боюнча ийрим	Кол өнөрчүлүк,Спорт боюнча
	Долбоор менен иштөөдө	“Жол коопсуздугу” б.ч	ВИОМ “Коопсуздук Мектеп долбоору”	ЮСАИД “Окуу керемет”	Креативдик окуу	Инклюзивдик билим-2мугалим Сынчыл ойлом-2мугалим

Мектептин милдеттери:

- Окуучулардын сапаттуу билим алуу мүмкүнчүлүгү:
- Мектепте бирдиктүү билим берүү майданын түзүү:
- Инсандык өнүгүүнүн мүмкүнчүлүгүн арттыруу:
- Билим берүүнү укуктук,соцталдык-экономикалык негизде өнүктүрүү:
- Билим берүүдө демократиялык мамлекеттик-коомдук башкарууга шарт түзүү:

№	Иш - чаралар	Аткаруучу	Жетишүү индикатору	Аткаруу мөөнөтү				
				2019 жыл	2020 жыл	2021 жыл	2022 жыл	2023 жыл
Окуучулардын окууга болгон кызыгуусун арттыруу менен окуу процессин өркүндөтүү								
1	Жаңы технологияларды киргизүү менен чеберчиликти өркүндөтүү	ОКУУ Бөлүмүнүн башчысы У/Б жетекчиси	Мугалимдер сабак өтүүдө инновациялык ыкмаларды пайдаланышат	20 %	25%	35%	50%	80%
2	Мугалимдердин өз билимдерин өркүндөтүү иштерин уюштуруу	Мектеп администрациясы УБ жетекчиси.	Окуу кааналарынын метод адабияттар менен толукталуусу. Сайттар менен иштөө.	20%	40%	55%	70%	80%
3	Эмгекке мотивация берүүнүн эффективдүү системасын түзүү (акчалай түрүндөгү жана түрдүү денгелдеги) ардак грамоталары менен. Сыйлоону уюштуруу	МЕКТЕП администрациясы.	Интеллектуалдык активдүүлүк ,мугалимдерди шыктандыруу Сыйлануучу мугалимдердин санынын өсүшү.	20%	30%	30%	30%	40%
4	Мугалимдердин кесиптик денгээлин жогорулатуу(семинар тренинг отуу МБО ОКУУ).	Мектеп администрациясы.	Мугалимдердин сабак өтүүсүнүн жана профессионалдуулугунун жогорулашы.	20%	30%	50%	60%	80%
5	Жаш мугалимдер менен насаатчылардын иштөөсү.	Намазалиева А.	Жаш мугалимдерге жардам Сабак отүүнүн сапаты жогорулайт.	60%	60%	60%	60%	70%
6	Китепкананын окуу китептери методикалык жана адабий китептер менен толукталуусу.	Китепканачы .Мектеп администрациясы.	Билим жогорулайт.	1-4 класстардын жетишсиз китептерин камсыздоо.	7-8 класстардын англис тилин камсыздоо.	7-8-9 класстардын орус тили адабиятын камсыздоо.	75	85.
7	ЖУМУШЧУЛАРДЫН эмгек тартибинин кызматтык милдеттеринин жоопкерчилигинин жогорулашы.	Мектеп администрациясы	Билим беруу процессиндеги тартиптин жогорулашы.	40%	60%	70%	80%	90%

2- Максат

	ИШ ЧАРАЛАР	Аткаруучу	Жетишүү индекатору	Аткаруу мөөнөтү				
				2019жыл	2020жыл	2021 жыл	2022 жыл	2023 жыл
Шыктуу балдарды колдоо системасынын өнүгүшү.								
1	Шыктуу балдар тобун аныктоо үчүн чыгармачыл чөйрөөнү өнүктүрүү (олимпиадалар конкурстар изилдөөчүлүк иштери).	Мектеп администрациясы мугалимдер.	Балдардын турдуу чыгармачыл конкурстарда катышуусунун өсүшү. Райондук областык олимпиадаларда байгелүү орун алуу.				45	50
2	Шыктуу балдарды колдоо үчүн ата-энелердин мекемелердин каражаттарын тартуу.	Мектеп администрациясы .	Талантуу балдардын өнүгүшү .Ийгиликтерге шыктандыруу.	20	25	35	50	55
3	Шыктуу балдарды кружок сабактарына спорттук секцияларга тартуу.	Кенешбеков У.	Билим сапатынын жогорулашы ден-соолуктун чындалышы.	45	50	65	70	80

3.Максат

№	Иш - чаралар	Аткаруучу	Жетишүү индикатору	Аткаруу мөөнөтү				
				2019 жыл	2020 жыл	2021 жыл	2022 жыл	2023 жыл
Баланын ден-соолугунун өнүгүшүнө, чың алуусунда эффективдүү чөйрөнүн түзүлүшү								
2	Окуучулардын ден- соолугунун абалын тууралуу маалымат топтому	ФАП медсестра.	Маалымат базасы.	80	85	90	95	98
3	Окуу-тарбия процессинде САНПИНдин нормаларын аткарууну уюштуруу - мектепте расписание тузууда - сабактарда танаписте рде ден -соолукту коргоочу эрежелерди тузуу.	Администрация	САН ПИН дин талаптарына билим берүү чөйрөсүнүн жооп берүүсү билим берүү процессинде коопсуз шарттынтузулуусу.	Жаны ажаткана куруу .От жагуучу жайды ремонттоо.	Ашкананы ремонттоо.МЕРСИКО ашкана буюмдары менен камсыздоо.	АНТИСЕПТИКАЛЫК ҚАРАЖАТТАР ДОЗАТОРЛОР МЕНЕН КАМСЫЗДОО.Мектептин ички ажатканасын ондоо.	Линолиумду 2-кабатты жаныртуу. Ашкананын идиш-аяктарын жаныртуу.	ПРЕДМЕТ ТИЕ баардык кааналар да энергия унөмдөө чу лампочка ларды орнотуу.
4	Балдарга спаттуу ысык тамакты камсыз кылуу . Витаминдүү тамактандыруу (1-4 кл)	Садыкбекова Н.	Мектеп окуучуларынын ден соолугунун чыңдалышы корголуусу.	100%	100%	100%	100%	100%
5	Балдардын жана өспүрүмдөрдүн арасында жаман адаттарга каршы күрөшүүгө	Ниязалиева. А	Врачтар менен жолугушуу . Ар бир класстарда ден-соолук бурчтарын уюштуруу , маалыматтык такталар	100%	100%	100%	100%	100%

	багытталган иш чараларды уюштуруу . Наркомания жана алкоголизмди алдын алуу чаралары							
6	Таза колдор программасын аткаруу	ФАП , класс жетекчилер	Балдарды колду туура жууга үйрөтүү, суюк кол жуучу самындарга дозаторлорду орнотуу ысык жана муздак сууну камсыздоо	Ашканага аба тазалоочу аппараттарды орнотуу	Ичүү үчүн каридорго таза суу жана жылуу суу орнотуу	Маскиттик сетка тагуу	90%	95%
7	Спорттук базаны чыңдоо	Дене тарбия мугалими ,администрация айыл өкмөтү	Окуучулардын спорттук жетишкендиктеринин өсүшү, массалык спорттук иш чараларга активдүү катышуу	Вешалканы жанылоо	Жарык берүүчү прожектор коюу	2 прожектор коюлат	Спорттук оюн каражаттарын жаңылоо	Спорт залга суу алып кирүү
8	Ден соолук күндөрүн , спорттук ден соолукту чыңдоочу иш чараларды өткөрүү	Организатор Дене тарбия мугалимдери	Дени сак жашоону түзүү, спорт залды спорттук инвентарлар менен камсыздоо	100%	100%	100%	100%	100%

4 .Максат

№	Иш - чаралар	Аткаруучу	Жетишүү индикатору	Аткаруу мөөнөтү				
				2019 жыл	2020 жыл	2021 жыл	2022 жыл	2023 жыл
Мектептин материалдык -техникалык базасын чыңдоо								
1	Жыл сайын пландуу ремонттоо иштерин жүргүзүү.	Директор .Айыл-өкмөтү	Мектептин инфраструктуурасын жакшыртуу.	1- Кабаттын жылытуу системасы трубасы	2-кабаттын жарыктандыруусу алмашат.	1-кабаттын 2 эшиги алмашат.	Мектептин чатыры ремонттон	ОТ жагуучу мештер ремонттон өткөрүлөт.

				жарыктандыруусу алмашат.			өткөрүлөт.	
2	КААНАЛАРДЫ оргтехникалык жабдуулар менен камсыздоо.	Директор .Ата-эне, айыл окмот	Техникалык жабдуулардын кобойушу.	Принтер компьютерлердин санын көбөйтүү.	2 каананы телевизор менен 1 байкоочу камера менен камсыздоо.	3 каананы телевизор менен камсыздоо.	Толук интернет түйүнүнө туташтыруу.	Компьютер классын толук камсыздоо.
3								
	Мектеп эмеректерин жанылоо.	Администрация.	Окутуунун абалынын жакшырышы.	20	25	40	55	60
4	Орт коопсуздугу жана санитардык нормалардын сакталышы.	Администрация .	Орт коопсуздугу санитардык талаптар жакшырат.	Электирдик жабдуу точкаларды жабдуу.	Тепловизор алуу өрткө каршы баллондорду жанылоо.	Орткө каршы щитти жанылоо.	Электирдик чубалгылардын 50 алмаштыруу.	ЭЛЕКТР ЧУБАЛГЫЛАРДЫ 50 алмаштыруу.
5	Компьютердик техникалар менен камсыздоо.	Директор мугалимдер.	Жаны технологияларды сатып алуу жана оздоштуруу.	2 даана компьютер алуу.	2 даана принтер алуу.	3 в1 принтер алуу.	1 даана тустуу принтер алуу.	2даана байкоочу камера орнотуу.
6	Кузгу-кышкы жылуулук сезонун даярдануу.	ДИРЕКТОР.	Мектептин жылытуу системасы жакшырат.	Жылытуу мешин ремонттоо.	30 метр жылытуу тутукторун онддоо.	30 метр жылытуу трубасын жанылоо	От жагычуу жайды ремонттоо	От жагычуу казанды жанылоо

**Зуура Кадыркулова атындагы орто мектебинин 2019-2023- окуу жылдары үчүн
Аналитикалык матрицасы**

<p>Мектептин күчтүү жагы</p> <p>Коллективдин көп улуттуулугу, ынтымактуулугу.</p> <p>Мугалимдер арасындагы тажырыйбалуу мугалимдердин болушу.</p> <p>Жаш кадрлар менен толукталуусу.</p> <p>Шыктуу балдар менен тынымсыз иш алып барылуусу.</p> <p>Ата-энелер, коомчулук менен иш алып баруу.</p> <p>Сабак өтүүдө санариптик каражаттарды пайдалануунун өнүгүшү жана санариптик методикалардын өнүгүшү.</p>	<p>Начар жагы</p> <p>Тажырыйбалуу мугалимдерди чет өлкөлөргө эмгек миграциясына кетиш</p> <p>Турмуш шарты оор, жакынкы чет өлкөлөрдөн келген (кайрылман) окуучулардын көп болушу</p> <p>Спонсорлордун аздыгы</p> <p>Ата-энелердин көпчүлүгүнүн миграцияда жүргөндүгү.</p> <p>Телефон , интернет байланыштарын убакыттан ашыкча пайдалануудан улам окуучулардын сабакка болгон кызыгуусун азайышы.</p> <p>Акыркы пандемиялык шарттагы онлайн окутуудагы билим сапатынын төмөндөшү.</p>
<p>Кандай мүмкүнчүлүктөргө ээбиз</p> <p>Сабактан жетишпеген окуучулар менен кошумча иш алып барууга.</p> <p>Түрдүү курс ,семинарларга катышуу менен сабак өтүүнүн интерактивдүү усулдарын пайдаланып, сабактарды өтүүгө .</p> <p>Окуучулар менен жеке иш алып барууга , олимпиада түрдүү конкурстарга даярдоого, катышууга.</p> <p>Түрдүү спорттук иш чараларды өткөөрүүгө.</p> <p>ИДН менен биргеликте окуучулар арасында укук бузуучулук, кылмыштуулуктун алдын алуу боюнча тыгыз иш алып барууга.</p>	<p>Мектепте кандай коркунучтар бар</p> <p>Мектептин капиталдык ремонттоого муктаждыгы.</p> <p>Класстардагы эмгектердин жетишсиздиги жана эскилиги.</p> <p>Санариптик билим берүүдө электрондук досканын аздыгы, компютердик класстагы компютерлердин аздыгы.</p> <p>Мектептин жылытуу системасынын эскилиги.</p>

Мектептин проблемасын талдоо.

Мектептин күчтүү жагы	Начар жагы	Мүмкүнчүлүктөргө ээбиз	Коркунуч жагы
Коллективдин ынтымактуулугу.	Класс кабинеттердин талапка жооп бербеші Спонсорлордун аздыгы. Окуу	Мугалимдердин тынымсыз квалификациясын	Тажырыйбалуу мугалимдердин азайышы пенсияга

<p>Тажырыйбалуу мугалимдердин болушу.</p> <p>Жаш кадрлар менен толукталуусу.</p> <p>Ата-энелер менен тыгыз иш алып барылуусу</p>	<p>китептеринин жетишсиздиги Ата-энелердин миграцияда жүрүшү ..</p>	<p>Жогорулатууга Жаңы техникалык каражаттарды усулдарды пайдалануу менен окуучулардын сабакка болгон кызыгуусун артырууга. Ата-энелер менен иштөөгө.</p>	<p>чыгышы . Жаш кадырлардын билиминин төмөн болушу . Материалдык -техникалык базанын жетишсиздиги жана эскилиги .</p>
--	---	---	--

Ата- энелер менен иштөөнү талдоо

Күчтүү жагы .	Начар жагы .	Биздин мүнкүнчүлүктөр .	Коркунучтар .
Ата -энелер менен тыгыз байланышуунун өсүшү . Энелер мектебинин түзүлүшү жана өнүгүшү .Мектепте ата -энелердин салымынын көбөйүшү .		Түшүндүрүү иштерин жүргүзүү ата энелер менен тыгыз иштешүү . Ата -энелерге тарбиялык саат семинар тренинг өтүү . Анкета алуу талдоо .	Балдар арасында укук бузуучулук көбөйүүсү. Билимдин төмөндөшү. Жаман жорук тарга кабылуу . Тарбиянын начарлашы .

Анализдердин негизинде төмөндөгү көйгөйлөр келип чыкты:

1. Гуманитардык усулдук бирикмесинде- орус тили англис тили сабактарынан окуучулардын сүйлөө кебинин начардыгы колиграфиясынын начардыгы о куучулардын окуп түшүнүү өз оюн толук айта билүүсүнүн начардыгы .

2 .Табигый усулдук бмрикмесинде -мисал маселелерди толук кандуу чыгара албастыгы физика сабагында лабараториялык иштердин начардыгы кызыгуусунун жоктугу сабакка кайдыгерлиги .

Химия сабагында пратикалык -лабороториялык иштерди отүүдө реактивдердин жетисиздиги мисалдарды чыгара билбестиги кызыгуусунун жоктугу кайдыгерлиги аз сандагы окуучулардын кызыгуусу .

3 .Башталгыч класс усулдук бирикмесинде -окуучулардын нормага жетип окубандыгы колиграфиясынын начардыгы .

4. Окуучулардын көркөм адабиятка болгон кызыгуусунун жоктугу . Окуучулардын сабактан көп калуусу.

5 Ресурстук борборду кеңейтүү зарылдыгы .Үй-бүлөлүк жетишпести кке байланыштуу ата - энелердин татыктуу тарбия бере албай калгандыгы .
Ар кандай үй -бүлөлүк шарттарга байланыштуу окуучулардын ар кайсы туугандарынынкында жатып окуусу кедерги болууда .

Бир жана үч жыл ичиндеги мектептин максаттары

Иш- чаралар	Күтүлүүчү натыйжалар .	Максатеа жетүү мөөнөтү .
Шаардык ,областык деңгээлде олимпиадаларга окуучуларды чыгарууну тереңдетүү .	Окуучулардын билим сапаты жогорулайт .	Жыл ичинде .

Предмет аралык кызыктуу ачык сабактарды өтүү менен окуучулардын кызыгуусун артыруу .	Окуучулардын сабакка болгон кызыгуусу артат .	Жыл ичинде .
Тажырыйбалуу мугалимдердин тажрыйбасын жайылтуу .	Жаш мугалимдердин тажрыйбасы өсөт .	Жыл ичинде .
Акимият,райондук ,айыл өкмөт демөөрчүлөрдүн жардамы менен мектептин - техникалык базасын чыңдоо.	Жашылдандыруу ,көктөндүүрүү ишин улантуу короодогу дарбазаны оңдоп салуу .	Жыл ичинде .
Энелер мектебин уюштуруу,өркүндөтүү, ата- энелерди сабактарга катыштыруу .	Ата- энелердин жоопкерчилиги өсөт .	1-2 жыл ичинде .
Мектептин жарыктандыруу системасын айыл өкмөтү,демөөрчүлөрдүнжардамы менен оңдоо үчүн демөөрчүлөр менен иштөө , преттер жазуу.	Окуучулар толугу менен китеп менен камсыз болот	3 жыл ичинде
Энелер мектебин өнүктүрүү, ата- энелерди сабака катыштыруу	Окуучулар басуучу жол оңдолот . Шарт түзүлөт	2 жыл ичинде
Китепке өз убагында заявкарды берип, китеп менен толук камсыз кылуу	Мектеп интерактивдүү доска , компьютер менен камсыз болот	3 жыл ичинде
Мектептен ажатканага чейинки жолду асфальт менен жаптыруу		
Мектептин материалдык- техникалык базасын чыңдоо		
Ден-соолугу , мүмкүнчүлүгү чектелген балдар үчүн инклюзивдүү билим берүүнү улантуу	Инклюзивдүү билим берүү	Дайыма
Мугалимдердин билимин жогорулатуу. Курстарга жөнөтүү	Мугалимдердин кесиптик билими , тажырыйбасы артат.	жыл ичинде

